'tari del Senyor Rey. 

Cartas Reales.-Leg. 87 

DOCUMENTO NUM. 18. 

Albandus gerens vices loctiiii tenens Montepesulano e l  ejus 
donacione tata Doinini Jacobi Dei gracia illustris Regiv Aragonis 
e l  Regni kIaioriprum Conies Bircliinone el Urgelli et Domini 
hfontis pesulani tiniversis et singrilis presentes iilteras inspecturis 
salutem e l  lionorern diiecti vestra quod in gualera Janue capta per 
catalanos c ~ i j o s  eral nauta Obrigo Dagnavi Raiiilundus Brandi ho-  
norabilis civis Montispesulani pro se et patre suo el fratribus suis 
Iiabebat sine porte horiliuum Massile et  terre Coincs Tliolose et 
alterius persone s e s  saccos alilrninis dalap et tres caxias de sucre, 
in quihos est. tale signrrrn ut ab  ip3o par sacranlenlom suum 
plene didiscimus veritatem: ltem habebat i n  eadem gualera Tonzet 
Da~tsac lionorabilis civis Montispesrilani sive parte hominum 
Massile et terre Comes 'fholose duo fasia corioruin bontim in quibus 
siint viginti cofia el diti  faxia benttitnaruin, in quibus sunt  cen- 
tum et una pelles, qrias P .  Ebrardi pro ipso rnisit io dicta Gualera 
ot  ab  ipso per sacrati~entum suurn plene didiscimiis veritatem 
ad que  recuperanda pro ipsis et nomiiie sno astituerunt procura- 
torem suun1 Griilleln~tiril Peliiciutil presentitim portatorem, promit- 
tente; se ratrlm perpetuo habitriros quecumyue eum dicto ,procu- 
ratore sub per predictis aliyrtatenus erit actum. Unde c u m  de d i -  
,leccione vestra plenius confidamus i i i  quantum possimus d e  pre .  
dictam ex parte domini Regis et  nostra quantum si predictam 
penes +os habetis ve1 aliqua parte dicto G. Pellicerii pro predictis 

petendi reddi et restitui procuretis. In hiis taliter vos habendo p r o  
predictis cognoscant preces nostras sibi penes vos fructuosas et nos 
inde vobis teneamur merito graciosi. Datum apud Montispesulani 
in anuo Domini MCCXXXVII. pridie Idus Junii. 

Escritura num 697 del reinndo de Jaime 1. 

DOCUMENTO NUM. 19. 

Carta de Felipe de Boyl y Gi~iller~iro Sorra al  Rey, explicando la salida 
de la  Arinada de Vuleilaia y lo bien equipada que iba y e1 coztuenti- 
miento dado por ellos ti escribir al cayitún que ruuuase de rumbo 
6 conseciieucia de ilotieias do los prohonibres de Mallorca. 

EXCELLEI*TISSIMO D O ~ I I X O  REGZ. 

Senyor: a la vostra altea feni saber que diions avespre prop 
pasat xx i~r  dies del mes present de maig ¡es galees partiren del Grau 
de Valencia et segurament senyor i~iolt be arinades el aparellades 
mils que galees quey particse11 lonch lteinps lis, et darmes et de  
bona gent et portense pa, a dos riteses e iriig et moneda prou 
accomprar lo sobre pus a conspliment de rirr.  ineses et devien fer 
son viatge segons senyor que per 1'0s et los proiiorriens de la ciutat 
et del Regne fon acordat, nias Iiuy dijous ssvr .  dies del present 

. mes, los jurats de la ciutat de Valencia reebere~i una letra dels 
prohomens de  Mallorclues de  la cual senxor vos Irarnetein trans - 
Iat, et per los dits ardits i~oveils zippell~ren alciins prohomens d e  
la ciutat et nos et fou per ells acordat que trafiietes sem letra a1 
capita de la cual vos devem trainetre translat et que fees altra via 
et miidas ~o que era acordat et volgueren aies dites coses nostre 
consentiment, nos senyor veeu que lus motiu era 1)on et ordenat 
et que per aquesta manerd gran proffit se podia a  os senyor seguir 
et honor et que no era necessari anar al rnont con1 ja lii sieri les 
galees de Barcelona et de Mallorques et en cara la armada dels 
Reys de Castella et de Portugal, loaiu lur consell et provisio et 
encara per co senyor cor entenem que aco pora eseer proffitos als 
altres affers que avets espeegat ab  la ciutat sobre larmament d e  
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les altres galoes ot axi senyor placiaiis aver per bon nostre consen- 
timent, los jurats et prolron~ens senyor vos supliquen dels affers , 

quels ajats agradables. Placia a vos sen io r  reebreho be per.tal que  
sien pus induits als affers qiie avets ab  ells endrecac. Nostre Sen- 
yor vos do vida Longa eus mantenga al seu servey. Scrita dijous 
xxvi de maig. Pl~elip de Boyl et Guillem Serrü besant vostres peus 
et rnans se comanen en vostra gracia. 

Cartas Reales e&.-Alfonso 111 S. A NUUI 3339 (de 1327 á 35.) 

DOCUMENTO N1111 20. 

In dei nomine amen: Sit oninibris notuin: Quod nos Mrtrgarita 
rlxor et Joliannes de Lupia filiiis Iionorabile domini Bernardi de 
Lupia quondani mililis domini loci de Lupiano I~errdesque jam- 
dicti honorabile do~niiii  Berriardi (le Lupia quondani prout de dicta 
bereditate constat testamento acto in cirit;\l.e maiorice die donlinica 
quinta decinra mensis febroarij septiiua lroi'a noctis currendis anno 
a nativitate domini inillesiino cjuadringentesimo tricesinro nono 
recepto et notato per discreturn Alaiiiaoum de Podio iiotario dicti 
civitate scientes et  attendentes prelibati~iti iionorahiic dotni Der- 
nardus de Lupia quonda~i i  in sua grari  infirinitate de qua suuin 
clausit diem ext,reinrirn et in ultiinis suis diebus quedain yerba di- 
xisse et protulisse ordinando el disponendo de Galea el g:iliota 
s~ibnoniinatis modo e l  for~ria inferins sl~ecificate. Scient,es inqttarn 
et  attendentes vos honorabiletit Gilabertuni de Lupia domicellum 
oos.requisivisse quatenus de pre et inlrascripta (jciia ves t rua  tan- 
givit i n t e r e s e  instrtirnentom vobis Firmaremits juxta ordinata et  
disposita per dictiim honorabilei~i clorniniirit Bernardiniiin deLupia 
tluondam indiclis suis ultinlis diebus ad eo (11 de predictis Galea 
et  Galiota titulum hallere valeatis. Id circo volentes et affectantes 
ea per dictuiri lronorabileiii domintiiii Bcrnarch'i~iirn de Lupia 
quondam verbo dicta et ordinata et per vos requisitn tancluain 
juxta et racioni consona ad implere et ad debitrirn aflectum dedus- 
cert! prout tenerniir ipsiiis animani exonerando. Gratis et  excnrta 
scieneiti per nos et nostros heredes el successores quoscumque 

donacione pura firma simplici gratuita et irrevocabili que dicitur 
inter vivos et ea doilacione que inagis de jure et de facto valere 
potest et debet pureque libere et non ficte, donamns et concedi- 
inus vobis dicto IronoraLili Gilaberlo de Lupia doniicello cognato 
m e  dicte hlargarite et avuntulo mei dicti Joannis de J.~ipia prrsen- 
ti et iicceptnnti et vestris Iicredibus et sircressoribus cluandam Ga- 
leam pronuncli in portu Cauquiliberi esistentc~n vocatam S a ~ ~ c t a  
Maria et Sa~actus Ber~mrdus quam patroibizaliat dictus Iionorabilis 
dominus Bercardus de Lupia quondam miles, et quaudarn Galiotarn 
pronuncii insula .Mnioricnl.it»l ex.iste~tte,~a voc~tnrit S m c l a  llaria 
viginti lriu~ii. sca~zi~orut~z sive 11ccncIls ~~os lvas  cuin ovznibus veli's 
ancltoris renzis timotzis fortbiitte~atis et aliis xarciis el ,reOus ad tzavi- 
ya?adtmm tliclus Galtcci~~ el Gtsliotm~t apltis ct necessaris et in ipsis 
pronuncb existentibiis. Hec itaq~ce facin~iis et facere intendimus 
integriter et generaliter sicut iilclius plenius et utilius dici 
scribi legi et intelligi potest ad vestri et vestrorum couiodurti 
et ntilitatem sub tarileti pactis condicionibus et retencionibus sequ- 
entibus videlicet qiiod vos et vestri tenentes et possidentes dictain 
galeam teneamini de preda seu predis per dictain galeam simul 
cum galeis bonorabiliuiii dominorum liernardi de Villamarino 
et Galcerandi Burguesij alias Sentciment niilitum factis hiis diebus 
non longe preteritis solvere ommia debita et onera in qriittus jam- 
dict,am galea et dictus Iionorabilis dominns Bernardus de  Lupia 
quondam miles racione et pro factis dictee galee teneantur, et 
que pro expedicione dicte galee facte fuerint i l l i  vol illis persone 
seii personis quibus debeanliir tam in insula maiorice prout in 
coinpotis Barlholo~nei Sa~t ra  rnercatoris dicte civitate maiorice 
reperiettir quam in civitate Barchinone viila perpiniani et aliis 
mundi partibus provisa tamen bene et decenter dicta galea primo 
et ante omnia in oniuibus eidem necessariis. Et e s  post solutis 
dictis debilis et oneribus teneamini nobis dare de lucris et profi- 
quis deo daote provcnientibiis ct fiendiq in et cum dicta galea 
provisa semper primo dicta galea protit superius est dictum 
quatuor mille libras maiorice. Item tenuamini nobis dare tradere 
et delliberare provisa dicta galea prout superiua eontinetur et 
solutis dietis quatuor mille libris maioricensibus de dictis profigis 
e t lucr is  cum dicta galea fien(iis per spacium duodecim annorum 
vtdelicet de medio in medium annuum terciam partem illorum 
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et illanl nobis tradere et delliberare ve1 saltern in loco luto et 
'securo ponere taliter quod sit nobis qnandocumque at quociens- 
ciimqne voluerimus ad nostri libituni. lllatn 'habere el  recipere 
contradictione et irilpedimento cesantibus quibuseumque de res- 
tantibus diiabtis partibus protiguiorum et Iticrorum predictorum 
teneamini facere qilinqiie partes quaruin doas partes ipsarnm 
iinarn Micliaeli de Lupia et aliaiil Nicltolao de Lupia dotnicellis 
fratribris vestris el. eliam fr;itril>us dicti lionorabilis domini Bernar- 
di de Lupia qiiondain militic leiieamioi dare tradere et delliberare 
et residuas tres parts penes vos dictum honorabilern Gilabertum 
de Lupia retineatis et remaneant pro omnibus vestris voluntatibus 
inde fiendis. Et transactis atque finitis dictis diiodecim artnis et 
conipletis oinn~bris prenarratis dicta galea sit et ren~aneat vestra 
per imperpetuiiiii et de illa possitis ct vítleatis facere et ordinare ad 
oitines vestr;is et vestrorilni voltintatis. Et stib hiis pactis condi- 
cionil>os et retencionibus nohis et nostris semper salvis et illesis 
remanentibus nos cedimus et m;indamiis lrol>is dicto Gilaberto 
de 1,upia presenti et vestris perpetiio otiinia jura et omnes accio- 
nes re;tles et personales mixlns iililes et directas et alias quaslibet. 
que et quas nos Iiabcmus et Iial~ere possirnus ac debemus nobisque 
competitnt pert,inent et spectanl. competereque pertinere et spec - ' 

tare possiint, et debent ntincli vel infiittirum in predictis que vobis 
'dooamus et concedimus modo aliquo el racione. Et de eisdem 
jiiribus et accionibus VOS et vestros et quos volucritis tanquam in 
cetn vestraiu propriatn vos doiriinos et procttratores conslittiimos. 
hlandantes tenore liriius reri et puhlici instrunienti vicem epis- 
tole gerenle in hac parte qui1)uscutnque personis in posse qiiarum 
prodicte Galea et galiota et alia ad ipsas pertinencia existant 
quateniis eas et ea robis et vestris et quibus volueritis tradant 
et delliberent sicut et prout nobis dictis noininibils eas et ea tradere 
et delliberare tenerentiir ante presentis donacionis instrurnenti con- 
feccionem. Et incontinenti constitiiinins nos predicta que vos dona- 
mus et concedimus n o ~ ~ i i n e  vestro possidere ve1 quasi donech inde 
acceperitis plena111 et corporalem possesionem de eisdem quam 
possitis accipere vestra propria auctoritate quandocumquo vobis 
placuntur nobis omnique persona et Curia irrequisitis et penes 
vos et vestros et quos volueritis retinere ad omnes vestras restro- 
rumque  voluntates inde perpetuo faciendas pactis cum condicio- 
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nihus et retencionibus predietis et siipra specificatis nobis semper 
salvis et illesis remanentihiis. Et predictarn donacioneili et oninia 
vniversa et singula in eadem contenta semper ratam gratam et 
f i rmam. rataqoe grata et firma liabere tenere et observare et in 
nul lo contrafacere r e 1  venire aliqua causa ve1 ingenio de jure vel 
de facto clam ve1 palarii niotfo aliqiio ve1 racione vobis proniitt imus. 
Et  eciatil j u ran~us  peidominrii>r Deum et e i l ~ s  sanct;\ <filatuOr evan- 
gelia manibtis nostris corporaliter sponte tacta virtute ci i iusquideni 
juramenti renrincianiirs illi legi sive ju r i  dicenti doiiacionem factani 
inter vivos oh causani ingratitt idinis posse sevocari et aiteri eciarn 
legi sive ju r i  dicenti donacionerii escedeiiteiu s i immam quingen- 
to rum aureoriiri i ve¡ soiicioruu~ üb~q t re  insumacionr: presidis ve1 
ji idicis factaiii non valere et o i l~ i i ib i i s  aliis legibus et jur ibt is ca- 
nonicis Pt civil ibtls 1)rivilegiis c o n ~ t i l i i c i o n i b ~ i ~  c o i i s t t e t i ~ d i n i l ) ~ ~  
et omnibus aliis iegitti iuis ai ixi l i is premissis iiicq>ntr;iriuiti ve- 
nientibus quovismodo necncln virtute dict i  jt iramenti promit t i .  
mus vobis dicto Gil;iberi.o rlirotl nict l i l  feciiirus nec rt nlodo fücie- 
m u s  cui i is pretestii prrdicttr o i i i i~ i ; i  re1 eorurii a l iq i i ;~ vobis vnl 
vestris minorern obtioeant roboris firruitateiri. Et qii ia ego d i c t i ~ s  
Johannes de Lupia s u m  i i i inor  v i g i t ~ t i  cjitinclue ;innis rnaior tainen 
decem septern annis dict i  juranicnti  virt i i te reni incio henefficio 
minor is atatis igttoraiicia e t  restititeionis i n  integruni et on ln i  a l i i  
j u r i  h i is  obviam venieiit i qito qnoiiiodo. E l  ego dictus Gilahertus. 
de Lupia dorniciellus cogrratiis irestre dicte Iionorabiie domine 
Marguerita et avunculus res t r i  d ict i  Johannis de Li ip in hered i im 
dict i  i ionorabile domi i i i  Uerriardi de Li ipia quondatii mi l i t i s  
domini  dict i  loci de Lupia fratris mei  predictis omnibus presens 
et d ic lüm dul ta~io i ie i r l  uiilrtiuiii et si i igi . i ; i~i~i i i i i  praJi~toi .u in a 
vobis dictus llonorabile domina hfürgarita et Joliünnc de Lupia 
recipieos et acceptas sub pactis condicionil)us ct retencionibus jam- 
dictis gratis et gracias nori quas dei)erein sed qiias possuin et 
valeo de tanto miinere per vos rnicl i i  Iiodie col1;rto vobis refiero 
copiosas. Et  nichi lominus conveiiio et prorn i t t ,~  vobis quo<l ego 
et mei  tenentes et poscidentes dictaru galeain solvemus dabimrts 
attendemus tenebinius servabibus et complebiinus predicta omnia 
i i n i ve~sa  et singula per vos supradicta retenta et reservata per  
modum et formam prenarratos. Et pro predietis omnibus univer- 
sis et singulis per vos supraretentis et reservatis attendendis tenen-